ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA SEIS

DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e vinte e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Sil-

va, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Edivaldo Silva

Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro

Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís

Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Ausentes: Celso de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso e Isac

Garcia Sorrillo. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a

proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Na-

cional’. Neste momento foi entregue pelo Vereador Gustavo Bagnoli, a Moção de Aplau-

so de nº 593/2019 que “Manifesta aplauso à Atleta Paraolímpica Universitária Laís To-

mazzini e a sua guia e treinadora Joice Deodato Gomes pela conquista das medalhas

de ouro nas categorias 400 e 1.500 metros, categoria T11 (deficiente visual total), no

Centro Paraolímpico em São Paulo”. Em tempo, os Vereadores Antônio Carlos Ribeiro,

Joel Cardoso e Carlos Alberto Portella Fontes solicitaram um minuto de silêncio pelo

falecimento do Senhor Osiel Batista de Oliveira; a Vereadora Germina Medeiros de Cas-

tro Dottori solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Senhora Meike Sahling; o

Vereador Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor

Paulo de Arruda Moraes; o Vereador José Antônio Ferreira solicitou um minuto de silên-

cio pelo falecimento da Senhora Elza Diniz Silva, o Vereador Edivaldo Silva Meira solici-

tou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Paulo Oliveira e o Vereador Car-

los Alberto Portella Fontes solicitou a suspensão da sessão para reunião com o Secre-

tário de Governo Rodrigo Maiello. A sessão foi suspensa às quatorze horas e cinquenta

e nove minutos, retornando às dezesseis horas e trinta e cinco minutos. Dando prosse-

guimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 27ª (vigésima sétima)

Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente assinada pelos vereadores

presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das

matérias constantes da mesma. O Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal,

fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Du-

cimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches

Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia

Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Ro-

sado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente:

Celso de Ávila Bueno.

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE

LEI Nº 11/2019 - “Dispõe sobre a im-

plantação de dispositivo chamado

Boca de Lobo Inteligente, no âmbito

do Município de Santa Bárbara d’

Oeste, e dá outras providências”. Au-

toria: Ver. José Antônio Ferreira.

REJEITADO

08 (oito) votos favoráveis:

Carlos Alberto Portella

Fontes, Ducimar de Jesus

Cardoso, Alex Fernando

Braga, Felipe Sanches

Silva, Celso Luccatti Car-

neiro, Joel Cardoso, Ger-

mina Medeiros de Castro

Dottori e Marcos Antonio

Rosado Marçal, 09 (nove)

votos contrários e 02

(duas) ausências: Isac

Garcia Sorrillo e Celso de

Ávila Bueno.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 40/2019 – “As-

segura a disponibilização de profissi-

onal apto a se comunicar na Língua

Brasileira de Sinais – Libras nas uni-

dades e demais serviços da Rede

Pública Municipal de Saúde que pres-

tam atendimento à população”. Auto-

ria: Ver. José Antônio Ferreira.

REJEITADO

02 (dois) votos favorá-

veis: Joel Cardoso e Du-

cimar de Jesus Cardoso,

15 (quinze) votos contrá-

rios e 01 (uma) ausência:

Celso de Ávila Bueno.

2) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 05/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

“Cidadão Barbarense” ao Sr. Pastor

José Cláudio Munhós, dando outras

providências”. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-

voráveis e 01 (uma) au-

sência: Celso de Ávila

Bueno.

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2019

3

3) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 06/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

“Cidadão Barbarense” ao Senhor Car-

los Roberto Varano, dando outras

providências”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-

ráveis e 02 (duas) au-

sências: Ducimar de Je-

sus Cardoso e Celso de

Ávila Bueno.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 581/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para reforço em pintura de solo de trânsito na

extensão de todas as ruas do bairro Santa Rita de Cassia,

neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

2) Nº 582/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de diversas lâmpadas queimadas em

caráter de urgência na extensão da AV. Iolanda Cones, no

bairro Cruzeiro do Sul. Neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 583/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de lâmpada queimada em caráter de

urgência, próximo ao número 1882 da Rua Dona Margari-

da, no bairro Linopolis”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 584/2019 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal

para iniciar a construção de área de bem estar e qualida-

de de vida na Rua Ubirajara Alves, no bairro Jardim das

Orquídeas”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

5) Nº 585/2019 – “Manifesta apelo Poder Executivo e aos

setores competentes para que seja providenciado Conser-

to em vazamento de agua sobre a laje da unidade  UBS

(Dr. Carlos Peres - posto médico 31 de março), localizado

na Rua 23 de maio nº 196, Bairro 31 de março, no muni-

cípio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2019

4

6) Nº 586/2019 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, Prefei-

to Municipal e Secretario Municipal de Meio Ambiente res-

pectivamente, para que promovam serviços de limpeza e

dedetização em áreas públicas da Vila Lola, onde a proli-

feração de escorpiões esta aumentando, mesmo com o

clima ameno”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

7) Nº 587/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para reforço em pintura de solo de trânsito na

Rua Barão de Mauá esquina com a Rua Francisco Braga,

no bairro Batagin, neste município”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

8) Nº 588/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de limpeza de área, roçagem de mato, aplicação de areia,

instalação de área de lazer e conservação em terreno da

Municipalidade localizado na Rua José Paiosin, próximo

ao número 456 no bairro Parque Planalto”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

9) Nº 589/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo e

ao Secretário Municipal de Segurança para que promo-

vam estudos quanto à instalação de semáforo, ou reduto-

res de velocidade no cruzamento da Avenida São Paulo

com Rua do Couro no Bairro Cidade Nova”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

10) Nº 590/2019 – “Apela ao Poder Executivo Municipal e

à Polícia Militar para que intensifiquem as rondas diutur-

nas nos bairros Jardim Barão e Vila Rica, com o apoio das

viaturas da Guarda Civil e da Polícia Militar”. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.

APROVADA

11) Nº 591/2019 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal

para serviço de extração de árvore na Rua Holanda, de-

fronte o nº 1976, Vila Ferrarezi”. Autoria: Ver. José Antô-

nio Ferreira.

APROVADA

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2019

5

12) Nº 592/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à revitalização da Praça Pública Domin-

gos Finamore, do bairro Jardim Sartori, localizada na Rua

Peru, neste município. Com um antiga moção nº 51/2018”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 495/2019 – “Requer informações a respeito do re-

baixamento da nota classificatória da Cetesb ao manejo

inadequado dado pela municipalidade aos resíduos sóli-

dos no aterro sanitário local”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

2) Nº 496/2019 – “Requer informações da Administração

Municipal, acerca de terrenos, situado sob o nº 552 da

Rua Damásio Pimentel de Campos e sob o nº 553 da Rua

Ernesto de Cillos, no bairro Santa Rita de Cássia”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 497/2019 – “Requer informações acerca da presta-

ção de serviços por empresas terceirizadas junto ao Ater-

ro Sanitário Municipal de Santa Bárbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 498/2019 – “Requer informações acerca dos reparos

feito na avenida Porto Ferreira próximo ao número 348

realizadas pelo DAE (Departamento de Água e Esgoto) de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

5) Nº 499/2019 – “Requer informações acerca da manu-

tenção do “Parquinho Infantil e da academia ar livre do

São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

6) Nº 500/2019 – De informações acerca da campanha e

vacina contra sarampo na cidade de Santa Bárbara d’

Oeste”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2019

6

7) Nº 501/2019 – “Requer informações acerca da possível

alteração no trânsito, localizado na Avenida Antônio Mo-

raes Barros, em frente ao “Bar do Ailton”, no cruzamento

com a Rua da Beleza, no bairro Jardim Vista Alegre”. Au-

toria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

8) Nº 502/2019 – “Requer informações sobre exames mé-

dicos periódicos para servidores públicos do Município”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
APROVADO

9) Nº 503/2019 – “Requer informações sobre melhorias na

iluminação pública”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.
APROVADO

10) Nº 504/2019 – “Requer informações acerca do horário

de funcionamento do Velório Municipal no período notur-

no”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADO

11) Nº 509/2019 – “Requer informações acerca do objeto

do Projeto de Lei nº 63/2019 de autoria do Poder Executi-

vo Municipal, ora em tramitação nesta Câmara Municipal”.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

12) Nº 510/2019 – “Requer informações acerca do Aterro

Sanitário Municipal em nosso município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

13) Nº 511/2019 – “Requer informações acerca da poda

de árvores e da revitalização da área localizada em toda

extensão da Rua José João Sans no bairro Jardim Augus-

to Cavalheiro”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

14) Nº 512/2019 – Requer informações do atendimento às

mulheres, jovens/adolescentes e de crianças Vítimas de

Violência Doméstica e Abuso Sexual, e quais os recursos

e ferramentas existentes no município de Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dot-

tori

APROVADO

 Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2019

7

Antonio Carlos Ribeiro   17h20 a 17h30

Cláudio Peressim  17h30 a 17h41

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 17h41

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 17h41

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 17h41

Germina M. de Castro Dottori  17h42 a 17h43

José Antônio Ferreira  17h43 a 17h44

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 17h44

Marcos Antonio R. Marçal Abriu mão 17h44

Alex Fernando Braga Abriu mão 17h44

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 17h45

Valdenor de J. G. Fonseca  17h45 a 17h54

Paulo César Monaro Abriu mão 17h54

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 17h54

José Luís Fornasari Abriu mão 17h55

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 17h55

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezesse-

te horas e cinquenta e cinco minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre

José Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que

será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –